
Ochrana ovzduší ve státní správě III;   Brno 14.-15.11.2007 

Návrh vyhlášky o přípravě akčních plánů v 
oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší   

Jana Ratajová 
Odbor ochrany ovzduší

Ministerstvo životního prostředí



Ochrana ovzduší ve státní správě III;   Brno 14.-15.11.2007 

Návrh vyhlášky o přípravě akčních plánů v oblastech se 
zhoršenou kvalitou ovzduší

 zmocnění dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném zmocnění dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném 
znění, konkrétně § 55 odst. 3 k provedení § 8 odst. 12 zákonaznění, konkrétně § 55 odst. 3 k provedení § 8 odst. 12 zákona

  
 z těchto ustanovení vyplývá povinnost stanovit vyhláškou podmínky z těchto ustanovení vyplývá povinnost stanovit vyhláškou podmínky 

vedoucí k vyhlášení akčních plánů, strukturu a obsah akčních plánů, vedoucí k vyhlášení akčních plánů, strukturu a obsah akčních plánů, 
zásady vypracování a realizace akčních plánůzásady vypracování a realizace akčních plánů

 požadavek na přijímání a realizaci těchto akčních plánů vyplývá z čl. 7 požadavek na přijímání a realizaci těchto akčních plánů vyplývá z čl. 7 
odst.3.směrnice Rady 96/62/ES ze dne 27. září 1996 o hodnocení a odst.3.směrnice Rady 96/62/ES ze dne 27. září 1996 o hodnocení a 
řízení kvality ovzdušířízení kvality ovzduší



Ochrana ovzduší ve státní správě III;   Brno 14.-15.11.2007 

Obsah návrhu vyhláškyObsah návrhu vyhlášky

 akční plán - soubor krátkodobých opatření prováděných na vymezeném 
území, 

 účel akčního plánu - snížení aktuálně vysoké úrovně znečištění ovzduší 
částicemi PM10 nebo CO

 krátkodobá opatření - opatření vedoucí ke zlepšení kvality ovzduší 
proveditelná v krátkém čase, dlouhodobě neudržitelná 

 akční plány jsou vyhlašovány (resp.ukončovány) krajským úřadem při 
splnění podmínek stanovených ve vyhlášce na základě informací o 
kvalitě ovzduší, které předává krajským úřadům a obcím s počtem 
obyvatel nad 350 000 ČHMÚ



Ochrana ovzduší ve státní správě III;   Brno 14.-15.11.2007 

Obsah návrhu vyhláškyObsah návrhu vyhlášky

 podmínky pro vyhlášení (ukončení) akčních plánů:

       - průměrná denní koncentrace (PM10 > 120 µg.m-3, CO > 20 mg.m-3)

       - rostoucí trend po dobu 6 hodin

       - meteorologická předpověď pro následujících 8 hodin

 méně imisně zatíženým oblastem mají možnost snižovat na svém území 
koncentrace znečišťujících látek, které jsou vysoké z pohledu dané 
oblasti, avšak  nízké v porovnání s oblastmi s vysokou imisní zátěží →
krajský úřad  a obecní úřad obce s počtem obyvatel nad 350 000  může  
vyhlásit  realizaci akčního plánu již při nižší imisní zátěži, než je 
stanovena vyhláškou



Ochrana ovzduší ve státní správě III;   Brno 14.-15.11.2007 

Obsah návrhu vyhláškyObsah návrhu vyhlášky

 obsah akčního plánu:

        - vymezení území na  němž je akční plán realizován podle
          reprezentativnosti stacionárního měření, 
       -  znečišťující látky 
       - seznam krátkodobých opatření 
                Zahrnující:  typ zdroje, název provozovny a provozovatele,
                                   druh opatření ve vztahu k tomuto zdroji, 
                                   doba platnosti krátkodobých opatření
       - informace určené veřejnosti  související s vyhlášením a ukončením 
         akčního plánu



Ochrana ovzduší ve státní správě III;   Brno 14.-15.11.2007 

Obsah návrhu vyhláškyObsah návrhu vyhlášky

 stanice, které budou poskytovat informace o kvalitě ovzduší pro 
účely vyhlašování akčních plánů budou uveřejněny ve Věstníku MŽP

 seznam krátkodobých opatření, která mohou být použita pro účely 
vyhlášení akčních plánů bude zveřejněn ve Věstníku MŽP. Krajský 
(resp. obecní) úřad může do akčního plánu zařadit i jiná („vlastní“) 
opatření, která povedou ke snížení aktuálně vysokých koncentrací 
znečišťujících látek v ovzduší



Ochrana ovzduší ve státní správě III;   Brno 14.-15.11.2007 

Obsah návrhu vyhláškyObsah návrhu vyhlášky

 způsob vyhlašování akčních plánů ponechán na krajském 
(resp.obecním) úřadě 

 současný stav:  před vnějším připomínkovým řízením



Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 65
Praha 10, 100 10 

 Ústředna: ++420-2-6712-1111
Fax: ++420-2-6731-0308
Email: info@env.cz

Děkuji za pozornost

Jana Ratajová
Odbor ochrany ovzduší
Jana_Ratajova@env.cz


